Приложение к свидетельству № 57478/4                                                                                Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 25
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
(в редакциях, утвержденных приказами Росстандарта № 1871 от 06.09.2018 г.,
№ 1207 от 30.05.2019 г.)
Счетчики электрической энергии трехфазные многофункциональные СЕ308
Назначение средства измерений
Счетчики электрической энергии трехфазные многофункциональные СЕ308 (далее по

Обслуживание счетчиков производится с помощью технологического программного
обеспечения «Admin Tools».
Структура условного обозначения приведена на рисунке 1.
Фото общего вида счетчиков с указанием схемы пломбировки от несанкционированного
доступа приведены на рисунке 2, 3, 4, 5, 6.
Лист № 6
Всего листов 25
     СЕ308 ХХ.Х Х Х.ХХ.ХХХ XXXХ
 Обозначение встроенного модуля связи, при его
наличии, а также обозначение протокола обмена
(при необходимости).
 Дополнительные функции:
См. таблицу 3*.
 Интегрированные интерфейсы связи:
См. таблицу 2*.
 Базовый или номинальный (максимальный) ток:
0 – 1(1,5) А;
3 – 5(10) А;
5 – 5(60) А;
6 – 5(100) А;
7 – 5(120) А;
9 – 5(80) А.
 Номинальное фазное/линейное напряжение:
0 – 3х57,7/100В;
4 – 3х230/400 В.
 Класс точности по активной/реактивной
энергии:
4 - 0,2S/0,5;
5 – 0,5S/0,5;
6 - 0,5S/1 – для счетчиков трансформаторного
включения или 0,5/1 – для счетчиков
непосредственного включения;
7– 1/1
Тип и номер корпуса:
R32, R33– для установки на рейку;
S31, S32, S34 - для установки в щиток;
S35 – для установки на рейку или в щиток;
C36 – для наружной установки.
Рисунок 1 - Структура условного обозначения счетчиков
Примечание - * Количество символов определяется наличием дополнительных программно-
аппаратных опций в соответствии с таблицей 2 и 3.
Лист № 7
Всего листов 25
Таблица 2 – Перечень интерфейсов
№ п/п Обозначение Интерфейс
1 O Оптический порт
2 I Irdа (инфракрасный)
3 A RS485
4 E RS232
5 B MBUS
6 P PLC
7 R1 Радиоинтерфейс со встроенной антенной
8 R2 Радиоинтерфейс с внешней антенной
9 R3 Радиоинтерфейс с возможность переключения на работу с
внутренней или внешней антенной
10 G GSM
11 U USB
12 C Картоприемник
13 N Ethernet
14 W WiFi
15 K Клавиатура
Таблица 3 – Перечень дополнительных функций
№ п/п Обозначение Дополнительная функция
1 Q Реле управления нагрузкой потребителя
2 S Реле сигнализации
3 Y 2 направления учета
4 D Внешний дисплей
5 U Параметры качества электрической сети
6 V Электронные пломбы
7 J Возможность подключения резервного источника питания
8 L Подсветка жидкокристаллического индикатора
9 T Импульсные входы
10 X С расширенным диапазоном входных измеряемых сигналов